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Utslippstillatelse for Frya Oppdrett, Ringebu kommune 

Statsforvalteren i Innlandet vedtar tillatelse til utslipp fra landbasert oppdrettsanlegg i 
Ringebu kommune. Tillatelsen ligger vedlagt dette brevet. 
 
Vi vedtar samtidig gebyrsats for vår saksbehandling 
 
Vi viser til søknad mottatt fra Frya Oppdrett AS via Innlandet Fylkeskommune den 22.8.2022 og 
etterfølgende korrespondanse pr. e-post, samt møte mellom Frya Oppdrett og Statsforvalteren den 
14.4.2022.  
 
Statsforvalteren har vurdert saken etter Lov om vern mot forurensninger og om avfall 
(forurensningsloven), lov om forvaltning av naturens mangfold (naturmangfoldloven) og forskrift om 
rammer for vannforvaltningen (vannforskriften). Nedenfor følger vår fremstilling av saken, det 
juridiske grunnlaget og vår vurdering og konklusjon i saken. Tillatelsesdokumentet er vedlagt dette 
brevet. 
 

Saksgang 

Søknaden fra Frya Oppdrett ble sendt fra Innlandet Fylkeskommune til Statsforvalteren og andre 
sektormyndigheter den 22.8.2022. Ringebu kommune har hatt søknaden ute på offentlig ettersyn 
(høring) i perioden 12.10 til 9.12.2022. Svar fra offentlig høring ble oversendt Statsforvalteren 
15.12.2022. Etter høringen har det vært gjennomført ett møte mellom Statsforvalteren og Frya 
oppdrett. Det har også vært noe epost-korrespondanse mellom søker og Statsforvalteren i ettertid 
av dette møtet.  
 

Tilbakemeldinger på utkast til tillatelse 

Forhåndsvarsel til andre enn sakens parter og allmenheten, jf. forskrift om begrensning av 
forurensning (forurensningsforskriften) § 36-7 og 36-8 er utført i forbindelse med at Ringebu 
kommune har hatt søknaden ute på offentlig ettersyn. Det kom kun inn uttalelser fra Ringebu 
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kommune. Utkast til utslippstillatelse (forhåndsvarsel til sakens parter) ble sendt til Frya Oppdrett og 
Ringebu kommune for ev. uttalelser den 21.3.23, jf. forurensningsforskriften § 36-6. Tilbakemelding 
fra Frya oppdrett ble gitt den 31.3.23, i møte med bedriften den 14.4 og i e-post av 20.4 og 22.5. 
 
Vilkår om massebalanseberegning 
Bedriften har anført at massebalanseberegninger gir usikre estimater på omsetningen av fosfor, 
nitrogen og karbon gjennom anlegget. Bedriften foreslår derfor å fjerne vilkåret om 
massebalanseregnskap og heller øke frekvensen på analyser av vannstrømmen til buffertanken da 
dette gir bedre estimater for utslippet av fosfor, nitrogen og karbon. 
 
Statsforvalteren tar tilbakemeldingen til orientering. Vi ser utfordringene med å bruke 
massebalanseregnskap til å dokumentere stoff-flyten og utslippet fra anlegget, men vi går likevel 
ikke bort fra vilkåret. Vi mener at et massebalanseregnskap vil være et viktig bidrag for å kunne anslå 
stoff-flyten i oppdrettsanlegget og skal benyttes i tillegg til målinger på renset og urenset 
avløpsvann. Se punkt 10.2 i tillatelsen.  
 
Målinger av innhold i renset avløpsvann 
Statsforvalteren krever at innholdet av nitrogen, fosfor, TOC og KOF i renset avløpsvann skal kunne 
måles. Bedriften har stilt spørsmål til hvordan dette kan gjøres på en god måte. Det ble diskutert i 
møte mellom Statsforvalteren og bedriften at målinger i overgangssonen mellom umettet sone og 
infiltrasjonssonen er mulig å gjennomføre ved bruk av lysimeter.  
 
Statsforvalteren vil ikke legge føringer på hvordan disse målingene/dokumentasjonen skal 
gjennomføres. Dette er noe bedriften selv må finne ut av. Vilkåret om dokumentasjon av innhold i 
renset avløpsvann beholdes. Se punkt 3.1.1 i tillatelsen. 
 
 

Om søknaden  

Om produksjonen 
Frya Oppdrett AS ønsker å bygge et helintegrert oppdrettsanlegg på Frya Næringspark i Ringebu 
kommune. Bedriften har derfor søkt om matfisktillatelse til brunørret (Salmo trutta), regnbueørret 
(Onchorhyncus mykiss) og laks (Salmo salar) i et landbasert oppdrettsanlegg. I tillegg søkes det om 
tillatelse til hold av settefisk og stamfisk og drift av slakteri. Oppsummert søkes det om følgende: 
 

• Oppdrett av stamfisk: Stamfisken er tenkt som en del av et avlsprogram for brunørret som 
skal driftes i samarbeid med et forskningsmiljø i NOFIMA. Det søkes kun om 
stamfisktillatelse for brunørret, opp mot 200 tonn stående biomasse. 
 

• Oppdrett av settefisk: Frya Oppdrett AS søker om tillatelse til å produsere inntil 6 000 000 
settefisk à 90 gram. Dette gjelder både for brunørret, regnbueørret og laks. Totalt tilsvarer 
dette en maksimalt stående biomasse (MTB) på 540 tonn. 
 

• Produksjon av matfisk: Det søkes om tillatelse til produksjon av matfisk alle tre artene og 
det søkes om inntil 12 000 tonn i året, med opp mot 7000 tonn i startfasen.  MTB ved 
maksimal produksjon er 6000 tonn.  
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• Slakteri: Slakteriet skal være tilknyttet produksjonslokalene og det er planlagt å slakte inntil 
230 tonn fisk ukentlig. 
 

Innsatsstoffer og kjemikalier 
Fisken skal fôres opp med bruk av kommersielt fiskefôr. Til produksjon av 12 000 tonn matfisk og 6 
millioner settefisk planlegges det å benytte ca. 12 500 tonn fôr. Fôrfaktoren anslås til ca. 1,0.  
Nitrogen- og fosforinnhold er oppgitt til henholdsvis 7,2 % og 1%. Total mengde inn i produksjonen 
vil da være ca. 900 tonn nitrogen og 125 tonn fosfor. 
 
Bedriften har en intensjonsavtale om å få vann fra Ringebu kommunes vannverk på Frya og 
vannforbruket tilsvarer ca. 438 000 m3 i året. Av dette fordamper noe og totalt vil 392 400 m3 gå til 
utslipp fra anlegget. I tillegg til fôr og vann vil det bli brukt kjemikalier i forbindelse med bedøving og 
avliving, desinfeksjon og vask, rensing av avløpsvann, parasittbehandling og vannbehandling. Disse 
kjemikaliene vil inngå i avløpsvannet og gå til utslipp i varierende grad. Samtlige kjemikalier er 
godkjente for bruk i akvakulturanlegg. 
 
Anlegget skal benytte strøm til driften og skal tilknyttes offentlig strømnett. Det legges opp til en 
nødstrømsløsning basert på dieseldrevne aggregater. Det planlegges videre for å montere 
solcellepaneler og varmepumper for strømsparing etter hvert. Anslagsvis vil det ifølge søknaden 
brukes inntil 4 kWt strøm pr. kg fisk produsert.  
 

Utslipp og rensing av avløpsvann 
Omsøkt anlegg er et RAS-anlegg (resirkulerende akvakultursystem). Dette innebærer at vann som tas 
inn i anlegget brukes om igjen etter at det har strømmet gjennom oppdrettskarene. For å gjøre dette 
må vannet renses og tilpasses slik at det kan benyttes om igjen. RAS-teknologien oppgis å ha et 
betydelig lavere vannforbruk enn rene gjennomstrømningsanlegg. Ifølge søknaden vil 
resirkuleringsgraden være ca. 99 %. Det vil da være behov for å skifte ut 1% av vannvolumet i 
anlegget daglig.  
 
Fra anlegget på Frya er det oppgitt i søknaden at totalt 1075 m3 vann vil slippes ut av anlegget daglig. 
Før vannet slippes ut til infiltrasjon gjennomgår både vannet fra RAS-anlegget og fra slakteriet en 
primærrensing før det samles i buffertanker. Fra buffertankene slippes avløpsvannet ut i 
infiltrasjonsbassengene for sekundær rensing. Det rensete avløpsvannet siger så gjennom grunnen 
og ut i grunnvannet og følger så grunnvannsstrømmen ut i Gudbrandsdalslågen.       
 
Primær rensing 
Før utslipp fra RAS-anlegget renses avløpsvannet gjennom tre rensetrinn:  
 

1. Denitrifikasjon med sedimentering 
2. Sedimentering og filtrering gjennom biofilter (polering) 
3. Desinfeksjon med ozon og UV for fjerning av patogener, virus, bakterier og parasitter 

 
Under denitrifikasjonsprosessen blir prosessvann blandet med slam i en anoksisk reaksjon der  
nitrat (NO3-) omdannes til nitrogengass (N2) og karbon i slammet omdannes til CO2. I denne 
prosessen begynner slammet å sedimentere. Vannet overføres så til neste steg, poleringen. 
 
I poleringssteget skjer det en sekundær sedimentering for det suspenderte stoffet som ikke 
sedimenterte i første steg. Biofilteret fjerner så organiske forbindelser under aerobiske forhold. Det 
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skjer også oksidering av ammoniakk (NH3) til nitrat og en stripping av gasser som CO2 og 
hydrogensulfid (H2S).  
 
I steg 3, desinfeksjon, blir gjenstående organiske forbindelser brutt ned ved tilsetting av ozon (O3). 
Videre blir UV-stråling benyttet for å inaktivere alle patogener og samtidig bryte ned ev. rest-ozon. 
 
Vaskevann fra slakteriet skal også gjennomgå primærrensing før utslipp. Dette skjer også i en tre-
trinns prosess:  
 

1. Filtrering 
2. Flotasjon 
3. Desinfeksjon 

 
Renset avløpsvann fra slakteriet og fra RAS-anlegget samles i en buffertank der vannet på nytt 
desinfiseres med UV og Ozon før utslipp til infiltrasjonsanlegget. 
 
Sekundær rensing (infiltrasjon) 
Ved maksimal produksjon forventes det at inntil 1075 m3 med avløpsvann fra slakteri og produksjon 
skal infiltreres i to infiltrasjonsbassenger som skal brukes vekselsvis. Basert på grunnundersøkelsen 
utført på tomta er det vurdert at stedlige masser har kapasitet til å infiltrere 1,5 m3 vann/m2 pr døgn. 
Bedriften planlegger for to basseng à 720 m2.  Endelig størrelse på bassengene skal avklares etter 
gjennomføring av en fullskala infiltrasjonstest. 
 
Forventet utslipp av fosfor og nitrogen til resipient 
Av totalt 900 tonn nitrogen og 125 tonn fosfor inn i anlegget estimeres det på denne bakgrunn et 
totalt utslipp mot resipient (grunnvannet) på 0,8 – 2,4 tonn fosfor pr år og 3,1 tonn nitrogen pr år. 
Dette vil være ved full produksjon, 12 000 tonn fisk i året.  
 
Miljøeffekten av utslippet 
Søker har gjort vurderinger på hvilke mulige miljøeffekter utslippet kan ha på grunnvannet og 
Gudbrandsdalslågen. 
 
Ifølge søker vil det skje en betydelig fortynning av avløpsvannet både i grunnvannsmagasinet og 
videre i Lågen. Basert på en grunnvannsstrøm tilsvarende 243 m3/døgn er det beregnet at 
konsentrasjonene av henholdsvis nitrat, ammonium og fosfor blir henholdsvis 6,1 mg/l, 0,2 mg/l og 
1,6 – 4,8 mg/l i grunnvannet. For grunnvann er vendepunktsverdiene gitt i vannforskriften for nitrat 
og ammonium henholdsvis 37,5 mg/l og 0,4 mg/l, jf. vedlegg IX i forskriften. På denne bakgrunn 
forventes det ikke at utslippet fra oppdrettsanlegget medfører en forringing av grunnvannets 
tilstand.  
 
Utslippet følger grunnvannet ut i Lågen og vil ifølge søknaden bli fortynnet slik at dette ikke påvirker 
tilstanden i Lågen nedstrøms Frya ved normal vannføring. Det skrives i søknaden at ved unormalt lav 
vannføring (29 m3/s) kan derimot fosforkonsentrasjonen bli noe høyere (> 11 µg/l) og dette kan 
medføre at tilstanden forringes fra «veldig god» til «god» innenfor et begrenset område nedstrøms 
Frya. Søker påpeker at denne beregningen baserer seg på at renseeffekten for fosfor gjennom 
infiltrasjon er 70 %. Det påpekes at denne renseeffekten sannsynligvis er noe høyere. For nitrogen 
forventes det ingen forringelse av tilstanden, selv med den laveste vannføringen.  5-persentilen for 
vintervannføring i Lågen er ellers oppgitt til 36 m3/s.  
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Utslipp av smittestoff til resipient 
Siden anlegget er lukket, vil ev. sykdomsutbrudd komme med inntaksvannet. Videre skal alt 
produksjonsvann og avløpsvann behandles med UV og ozon. Det forventes en svært høy 
tilbakeholdelse av smittestoff ved infiltrasjon i jord. Totalt sett mener søker at risikoen for å spre nye 
sykdommer til vassdraget er svært lav, ref. vedlegg til søknaden fra Åkerblå. 
 
Måling og beregning av utslipp til vann 
Søker foreslår månedlige målinger av innholdet av nitrogenforbindelser, fosforforbindelser, 
suspendert stoff, BOF og KOF m.m. i buffertank før infiltrasjonsbassengene. For å dokumentere 
utslipp til grunnvannreservoaret foreslås det månedlige prøver i tre grunnvannsbrønner nedstrøms 
infiltrasjonsbassengene. Disse skal sammenlignes med prøver tatt før produksjonsstart på samme 
sted. Tilsvarende er det foreslått 3 prøvetakingsstasjoner i Lågen: en oppstrøms, en i 
utstrømningsområdet for grunnvannet og en nedstrøms. Her skal det også tas månedlige prøver. I 
tillegg legges det opp til sensormålinger av vannkvalitet i buffertank, RAS-anlegg og slakteri.  
 
Etter første år med produksjon i anlegget skal parametere og prøvetakingsfrekvens revurderes.   
 

Lovgrunnlag og myndighet 

Utslipp av avløpsvann/prosessvann fra landbasert oppdrettsanlegg er en forurensning som ikke er 
tillatt uten en tillatelse fra forurensningsmyndigheten, jf. lov om vern mot forurensning og om avfall 
(forurensningsloven) § 7. For utslipp fra akvakulturanlegg er Statsforvalteren delegert myndighet, jf. 
rundskriv T-3/12 fra KLD. Etter lov om akvakultur (akvakulturloven) kan det gis tillatelse (konsesjon) 
til akvakultur dersom det er gitt tillatelse etter forurensningsloven, jf. § 6 punkt d i akvakulturloven. 
 
Dette innebærer at et oppdrettsanlegg med utslipp må ha en tillatelse etter forurensningsloven og 
at Statsforvalteren er riktig myndighet til å behandle søknaden. Hvis Statsforvalteren ikke gir 
tillatelse etter forurensningsloven kan heller ikke tildelingsmyndigheten, i dette tilfelle 
Fylkeskommunen, gi konsesjon til akvakultur.  
 
Lov om vern mot forurensninger og om avfall (forurensningsloven) 
Statsforvalteren kan etter § 11 i forurensningsloven gi tillatelse til virksomhet som kan medføre 
forurensning, og sette vilkår for en slik tillatelse, jf. § 16 i forurensningsloven. Statsforvalteren skal 
etter § 11 femte ledd, legge vekt på de forurensningsmessige ulemper ved tiltaket sammenholdt med de 
fordeler og ulemper som tiltaket for øvrig vil medføre. I vurderingen vil vi også særlig ta i betraktning i 
hvilken grad den omsøkte virksomheten er akseptabel sett i lys av forurensningslovens formål og 
retningslinjer i §§ 1 og 2.  
 
Lov om forvaltning av naturens mangfold (naturmangfoldloven) 
Etter naturmangfoldloven § 7 skal prinsippene i §§ 8-12 legges til grunn som retningslinjer ved 
utøving av offentlig myndighet. Disse rettsprinsippene omfatter vurdering med tanke på 
kunnskapsgrunnlaget, «føre-var» prinsippet, samlet belastning, miljøforsvarlige teknikker og at 
kostnad bæres av tiltakshaver. 
 
Forskrift om rammer for vannforvaltningen (vannforskriften) 
Forurensningsmyndigheten må også vurdere virksomhetens forurensning sett opp mot 
vannforskriften. Vannforskriften inneholder forpliktende miljømål om at myndighetene skal sørge 
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for at alle vannforekomster skal oppnå god kjemisk og økologisk tilstand med mindre det er gitt 
unntak med hjemmel i forskriftens §§ 9 eller 10.  
 
 

Statsforvalterens vurderinger 

 

Bakgrunn for vurdering av rensing og krav til utslipp 
Statsforvalteren ønsker nye grønne næringer i Innlandet. En forutsetning for at fiskeoppdrett skal bli 
en slik næring er at aktiviteten kan gjennomføres på en bærekraftig måte blant annet med tanke på 
utslipp av næringssalter og organisk materiale etc. til vassdragene våre. Når vi vurderer krav til 
utslippene fra oppdrett ser vi til hvilke krav som stilles og har blitt stilt til andre virksomheter som 
også har utslipp til en ferskvannsresipient i Innlandet. Vi legger også til grunn prinsippet om bruk av 
best tilgjengelige teknikk, BAT. Altså den teknikk som ut fra en samlet vurdering av nåværende og 
fremtidig bruk av miljøet og av økonomiske forhold, gir de beste resultater. 
 
I ferskvann er det først og fremst fosfor som er en begrensende faktor for plantevekst. For å unngå 
uønsket oppblomstring av alger og eutrofiering av vann og vassdrag må vi derfor holde utslippene 
av fosfor til en vannkilde så lave som mulig. Derfor setter vi strenge rensekrav til blant annet 
avløpsrenseanlegg og industri i Innlandet. For avløpsrenseanleggene i Innlandet ligger rensekravene 
på mellom 90 – 95 % fjerning av tilført fosfor. Eksempelvis har nærmeste større avløpsrenseanlegg, 
Frya renseanlegg, et krav på rensing av fosfor tilsvarende 95 % av tilført mengde og en 
utslippsgrense på 0,4 mg/l.   
 
I forbindelse med implementeringen av industriutslippsdirektivet (IED) i Norge har 
næringsmiddelbedrifter og slakterier (ikke implementert ennå, men under utarbeidelse i EU) fått 
strenge krav blant annet til utslipp av nitrogen og fosfor i resipienter. 
Utslippskravene for næringsmiddelbedrifter er satt til 2-20 mg/l for nitrogen, 0,2-2 mg/l for fosfor, 
25-100 mg/l for KOF og 4-50 mg/l for suspendert stoff, se BAT 12 i BAT for næringsmiddelindustri. 
For slakterier er kravene 2-25 mg/l for nitrogen, 0,25-2,5 mg/l for fosfor, 25-100 mg/l for KOF, 4-40 
mg/l for suspendert stoff, og 7-35 mg/l for totalt organisk karbon i utslippsvann, se BAT 14 i 
kommende BAT for slakterier. 
 
Strenge krav til nitrogenrensing er også blitt nødvendig i Innlandet etter hvert som kunnskapen om 
tilstanden i Ytre Oslofjord har blitt kjent. Innlandet bidrar med betydelige mengder nitrogen til ytre 
Oslofjord.  Gitt det økende søkelyset på nitrogenforurensning til ytre Oslofjord må vi redusere 
bidraget også fra Innlandet. Dette vil innebære at alle nye anlegg med utslipp vil måtte møte strenge 
rensekrav. Frya Oppdrett må derfor forvente å få enda strengere rensekrav for nitrogen enn for 
eksempel allerede etablerte avløpsrenseanlegg e.l. 
 
Vannforskriften gir oss noen skranker for utøvelse av offentlig myndighet. Det heter i forskriften at 
alle vannforekomster skal oppnå god økologisk og kjemisk tilstand og at disse skal beskyttes mot 
forringelse. Derfor kan forurensningsmyndigheten i utgangspunktet ikke tillate aktivitet som 
medfører en forringelse av tilstanden i en vannforekomst. Det fins likevel noen 
unntaksbestemmelser i vannforskriften § 12 når det gjelder etablering av ny aktivitet eller nye 
inngrep. Disse unntaksbestemmelsene kan i enkelte tilfeller komme til anvendelse. 
 



  Side: 7/13 

 

Dette er noe av bakgrunnen for våre vurderinger av utslipp til våre resipienter. Statsforvalteren er 
opptatt av å finne et bærekraftig nivå av utslipp til vann og vassdrag og sørge for at vilkårene blir 
sammenlignbare for de ulike aktørene. Det er gjort et godt arbeid for å redusere utslipp til vann og 
vassdrag i Innlandet over flere tiår, noe som har resultert i at vi i dag har god tilstand i mange av 
våre vassdrag. Dette videreføres gjennom arbeidet med nye vannforvaltningsplaner og tilhørende 
tiltaksprogrammer for vannområdene, jf. vannforskriften. Dette arbeidet vil påvirke alle sektorer 
som har utslipp til vassdrag og kan innebære skjerping av krav til utslipp. Det er derfor i 
utgangspunktet ikke rimelig at noen aktører skal gis lempeligere vilkår enn andre. 
 

Vurdering av miljøkonsekvenser av det aktuelle utslippet 
Fra det planlagte oppdrettsanlegget, vil utslippet av prosessvann til infiltrasjon og videre til Lågen 
være den største forurensningskilden fra virksomheten. Vi vil derfor i de påfølgende vurderingene 
ha fokuset vårt på dette.  
 
Bedriften søker om tillatelse til å slippe ut prosessvann med betydelig innhold av næringssalter og 
organisk stoff. Søker har beregnet totale utslippsmengder av næringsstoffer til resipient til 3,1 tonn 
nitrogen og mellom 0,8 og 2,4 tonn fosfor avhengig av oppnådd renseeffekt gjennom 
infiltrasjonsanlegget. Selv med god rensing i anlegget vil det totale utslippet av nitrogen og fosfor 
være stort og utgjøre et betydelig bidrag til de totale utslippene i vannresipientene nedstrøms.  
 
Utslipp av næringssalter i form av nitrogen og fosfor kan forringe tilstanden i resipientene, og 
Statsforvalteren kan som nevnt i utgangspunktet ikke gi tillatelse til et utslipp som forringer 
tilstanden i en resipient. Frya oppdrett har i søknaden utredet hvilke mulige miljøkonsekvenser 
deres utslipp kan ha. Beregnete konsentrasjoner av nitrogen og fosfor i resipientene (grunnvannet 
og Gudbrandsdalslågen) er vurdert opp mot vendepunktsverdier for grunnvann og klassegrenser for 
elvevann i vannforskriften. På denne bakgrunn er vurderingen at utslippet av nitrogen og fosfor ikke 
vil medføre endring i tilstand i grunnvannet eller i elvevannet. Basert på de beregningene som er 
gjort deler vi denne vurderingen. De konsentrasjonene i grunnvann og elvevann som er oppgitt vil 
ikke medføre en forringing av tilstandene i vannforekomstene. Se ellers vår vurdering opp mot 
formålet i vannforskriften i avsnitt nedenfor. 
 
Det er usikkert hvor god tilbakeholdelse av næringsstoffer man kan forvente gjennom 
infiltrasjonsanlegget. Det blir oppgitt i søknaden at tilbakeholdelsen av fosfor i infiltrasjonsanlegget 
vil være mellom 70 og 90 %. Til beregning av fosforkonsentrasjoner i grunnvannet er 70 % rensing 
brukt som utgangspunkt. Med dette er det ikke forventet forringelse av tilstanden i resipientene 
med unntak av helt spesielle tilfeller med veldig liten vannføring i lågen. Det pekes på i søknaden at 
vannføring under 5 % persentilen i kombinasjon med laveste rensegrad (70 %) kan gi kortvarig og 
lokale forringelse av tilstanden fra meget god til god. 
 
Søker skriver at det er sannsynlig at rensegraden for fosfor er bedre enn 70 % gjennom 
jordmassene. Det er derfor lite sannsynlig at det oppstår situasjoner der miljøtilstanden nedstrøms 
utslippspunktet kan forringes. Dette med forbehold om at renseeffekten i RAS-anlegget tilsvarer det 
som er oppgitt i søknaden. Etter vår mening skal utslippet av fosfor til grunnvannet og 
Gudbrandsdalslågen og til vannressursene nedstrøms, blant annet Mjøsa, ikke medføre risiko for 
forringelse, og skal derfor begrenses så mye som mulig. 
 
Vurdering av valgt renseløsning 
Rensingen av utslipp må ta utgangpunkt i beste tilgjengelige teknikk, men det er ikke 
Statsforvalterens rolle å påpeke hvilke løsninger virksomheten konkret skal benytte. Vi vil likevel 



  Side: 8/13 

 

påpeke at bruk av infiltrasjon til rensing av avløpsvann for innhold av nitrogen kan gi et noe usikkert 
resultat. Gitt at infiltrasjonsanlegget er riktig dimensjonert, gir lang nok oppholdstid for avløpsvann, 
har riktig pH, oksygeninnhold og temperatur osv. i jorda så kan infiltrasjon gi en svært høy 
tilbakeholdelse av fosfor og organisk stoff. Tilbakeholdelsen av nitrogen (med unntak av ammonium, 
NH4) er nok betydelig lavere. Bedriften må derfor sørge for at tilbakeholdelsen av nitrogen i størst 
mulig grad skjer gjennom renseprosessene i anlegget før avløpsvannet går til infiltrasjon. Hvor stor 
tilbakeholdelsen, eller rensingen av nitrogen gjennom RAS-anlegget i praksis blir, vil vise seg. I 
søknaden oppgis det en svært høy rensegrad for nitrogen gjennom RAS-anlegget, over 90 %. Dette 
er betydelig bedre rensegrad enn erfaringstallene som Statsforvalterne har samlet inn viser. Vi stiller 
oss derfor spørsmål til om en så høy rensegrad for nitrogen-stoffer er mulig å oppnå gjennom RAS-
anlegget. Vi vil likevel forholde oss til de tallene som søker har oppgitt og legge dette til grunn for 
utslippskravene vi stiller, se utslippskrav nedenfor.   
 
Aktuelle utslippskrav 
Statsforvalteren tar utgangspunkt i BAT for næringsmiddelvirksomheter og kommende BAT for 
slakterier når vi nå setter utslippskravene for virksomheten. Det innebærer at vi setter strengere 
vilkår for utslipp av fosfor enn det bedriften har søkt om. Vi gir følgende krav for utslipp av TOC, KOF, 
N og P til primær resipient (grunnvannet) og utslipp pr. tonn biomasse: 
 

Parameter Utslipp til 
grunnvann 

Antall kg/år Kg/tonn 
biomasse 
produsert 

KOF 25 mg/l 9800 0,82 
TOC 7 mg/l 1600 0,13 
Tot N 8 mg/l 3100 0,26 
Tot P 0,4 mg/l 157  0,013 

 
Antall kg/år oppgis for en total produksjon på 12 000 tonn i året. Ved lavere produksjon vil antall kg 
utslipp pr. år måtte reduseres tilsvarende. Utslipp pr tonn biomasse er konstant og uavhengig av 
produksjonens størrelse. Utslippskravet for fosfor tilsvarer kravet som stilles for større 
avløpsrenseanlegg i Innlandet som eksempelvis Frya renseanlegg og er også innenfor kravet som 
skal stilles til næringsmiddel – og slakterivirksomheter. Nitrogen-, TOC-, og KOF-kravet er også 
innenfor BAT for næringsmiddelindustrien. Nitrogenkravet tilsvarer det som bedriften har søkt om.  
 
I tillegg vil vi stille krav til maksimalt innhold av nitrogen og fosfor i avløpsvann som slippes ut til 
infiltrasjonsanlegget (fra buffertank). Dette gjør vi for å sørge for at rensingen primært skjer før 
infiltrasjonsanlegget. Vi setter følgende krav til utslipp fra buffertank: 
 

• Tot N: 12 mg/l (som omsøkt) 
• Tot P: 4 mg/l 

 
Vi antar ved dette at infiltrasjonsanlegget kan rense inntil 90 % av fosformengden og 35 % av totalt 
nitrogen i avløpsvannet fra buffertanken. Hvis renseeffekten er lavere, må konsentrasjonene ut av 
buffertanken reduseres tilsvarende. Se ellers punkt 3.1.1 i tillatelsen for detaljerte krav. 
  
Dokumentasjon av utslipp 
Det er vanskelig å dokumentere utslipp utelukkende gjennom prøvetaking av avløpsvannet. Dette 
gjelder spesielt i de tilfeller der utslippet er tynt fordelt i store vannvolum. Måleresultatene kan bli 
usikre som et resultat av at lave måleverdier med usikkerhet multipliseres opp med store 



  Side: 9/13 

 

vannmengder. Man kan også dokumentere utslipp med utgangspunkt i fôrets innhold av 
næringsstoffer, fôrforbruk og produsert biomasse. Basert på dette kan brutto produksjon av 
avfallsstoff i anlegget beregnes. Videre kan man ut fra mengde slam som produseres i 
renseanordningen og analyse av innholdet i slammet anslå utslippet til resipienten, i dette tilfellet 
utslippet til infiltrasjonsanlegget.  
 
              Innholdet av Tot-N, Tot-P og TOC i fôret som er brukt 

- Innholdet av Tot-N, Tot-P og TOC i produsert biomasse 
- Innholdet av Tot-N, Tot-P og TOC i oppsamlet slam 
=    utslipp av Tot-N, Tot-P og TOC til miljøet (luft og vann) 
 

Vi vil kreve at bedriften skal gjøre en slik massebalanseberegning. Se punkt 10.2 i tillatelsen for 
detaljer. 
 
Vi mener det er riktig å sette krav til hvor mye næringsstoff som kan slippes ut i resipienten pr. tonn 
produsert biomasse. Dermed gis bedriften en mulighet til å redusere utslippet sitt både ved å rense 
utslippet bedre, men også ved å senke fôrets innhold av næringsstoffer, og ev. redusere fôrfaktoren. 
Et fôr med eksempelvis redusert innhold av fosfor og nitrogen gir lavere utslipp av nevnte 
næringsstoffer. Redusert fôrfaktor vil også bidra til det samme. 
  
Med de verdiene som er oppgitt ovenfor innebærer det at utslippet til grunnvannet fra Frya oppdrett 
ikke skal overstige 0,013 kg fosfor pr. tonn produsert biomasse og 0,26 kg nitrogen pr. tonn 
produsert biomasse. Dette tilsvarer årlig 157 kg fosfor og 3100 kg nitrogen ved en total årlig 
produksjon på 12 000 tonn fisk. Se tillatelsens punkt 3.1.1 for detaljer. 
 

Overvåkning og rapportering 
Rapportering av utslipp skal gjøres årlig i forbindelse med innsendelsen av egenkontrollrapporter. 
Fristen for å sende inn egenkontrollrapportene er 1. mars året etter. Frya oppdrett må dokumentere 
innholdet av Tot P, Tot N, KOF og TOC i utslippet til infiltrasjonsanlegget fra hver av de to 
hovedstrømmene (slakteri og oppdrettsanlegg) og i utslippet til grunnvannet. Det skal tas 
blandprøver og resultatene skal oppgis som døgnmiddelverdier, ref.BAT 12 for 
næringsmiddelindustri.  
 
Se ellers punkt 10.6 i utslippstillatelsen. 
 
Vurdering etter vannforskriften 
Etter vannforskriften § 4 heter det at «Tilstanden i overflatevann skal beskyttes mot forringelse, 
forbedres og gjenopprettes med sikte på at vannforekomstene skal ha minst god økologisk og god 
kjemisk tilstand». Dersom et nytt inngrep eller ny aktivitet i en vannforekomst medfører at 
miljømålet i § 4 ikke nås eller at tilstanden forringes, må den aktuelle sektormyndighet for tiltaket 
vurdere om vilkårene i § 12 er oppfylt for at inngrepet eller aktiviteten skal tillates. Nytt inngrep eller 
ny aktivitet kan kun tillates dersom endringen i tilstand eller at miljømålet ikke nås skyldes enten: 
 

a) Nye endringer i de fysiske egenskapene til en overflatevannforekomst eller endret nivå i en 
grunnvannsforekomst, eller: 

b) Ny bærekraftig aktivitet som medfører forringelse i miljøtilstanden i en vannforekomst fra svært 
god til god tilstand.  
 

I tillegg må følgende vilkår være oppfylt: 
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1. Alle praktisk gjennomførbare tiltak settes inn for å begrense negativ utvikling i 

vannforekomstens tilstand 
2. Samfunnsnytten av de nye inngrepene eller aktivitetene skal være større enn tapet av 

miljøkvalitet og 
3. Hensikten med de nye inngrepene eller aktivitetene kan på grunn av manglende teknisk 

gjennomførbarhet eller kostnader, ikke med rimelighet oppnås med andre midler som 
miljømessig er vesentlig bedre 

 
 
Hvis utslippet fra Frya oppdrett medfører en endring i tilstand i vannforekomsten eller at miljømålet 
for vannforekomsten ikke nås, kommer § 12 til anvendelse i denne saken. Da må tiltaket enten 
oppfylle vilkår a eller b samt fylle vilkårene 1-3 for at vi skal kunne gi tillatelse.  
 
Vurdering av vannforekomster lokalt 
Lokalt vil prosessvannet fra Frya oppdrett slippes ut i grunnvannet på Frya og videre ut i 
Gudbrandsdalslågen i vannforekomst Ringebu-Losna med ID 002-3513-R. Denne vannforekomsten 
er en sterkt modifisert vannforekomst. Konsentrasjonene av fosfor og nitrogen i vannforekomsten 
tilsvarer tilstandsklasse svært god. Grunnvannet på Frya, med ID 002-208-G har god kvantitativ 
tilstand og prøver tatt i forbindelse med søknaden tilsier god kjemisk tilstand for nitrat (nitrogen). 
Beregninger utført av Norconsult på vegne av søkeren viser til at utslippet fra oppdrettsanlegget ikke 
vil medføre endring i økologisk og/eller kjemisk tilstand i Ringebu-Losna eller i grunnvannet. På 
denne bakgrunn mener at § 12 derfor ikke kommer til anvendelse for disse vannforekomstene. 
 
Vurdering av konsekvenser for Oslofjorden 
Nedstrøms vil utslipp av fosfor og nitrogen ende opp i ytre Oslofjord via Glomma. Glomma drenerer 
ut til to områder i ytre Oslofjord, Lera med vannforekomst ID 01010500-C og Østerelva med 
vannforekomst ID 0101010405-C. 
 
Lera har moderat økologisk tilstand og dårlig kjemisk tilstand. Østerelva har dårlig økologisk og 
dårlig kjemisk tilstand. Ifølge «Utredning av behovet for å redusere tilførslene av nitrogen til Ytre 
Oslofjord» (M-2065|2021)1 har Hvaler-området som nevnte vannforekomster grenser til, en 
overkonsentrasjon av nitrogen. Det er ifølge rapporten nødvendig å redusere de lokale tilførslene. 
Klima- og Miljødepartementets helhetlige tiltaksplan for Oslofjorden fra mars 20212 adresserer også 
dette problemet med å sette søkelys på reduksjon av nitrogenutslipp fra først og fremst avløp og 
jordbruk. Det ligger derfor i sakens natur at næringssaltutslipp, spesielt nitrogen, må reduseres fra 
alle bransjer som har utslipp som ender opp i Ytre Oslofjord. Ytre Oslofjord har på sikt ikke kapasitet 
til å ta imot mer nitrogen enn i dag hvis miljømålene skal nås. Planlagte miljøtiltak for Ytre Oslofjord 
går på å få redusert utslippene fra nevnte bransjer blant annet ved å innføre nitrogenrensning på 
avløpsrenseanlegg fra større tettbebyggelser og ved å innføre tiltak for å hindre utslipp fra overløp 
m.m. Med disse tiltakene mener vannområdemyndighetene at vannforekomstene i Ytre Oslofjord vil 
nå sine miljømål innen 2027.   
 

 
1 https://www.miljodirektoratet.no/publikasjoner/2021/juni-2021/utredning-av-behovet-for-a-redusere-tilforslene-av-
nitrogen-til-ytre-oslofjord/ 
 
2 https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/helhetlig-tiltaksplan-for-en-ren-og-rik-oslofjord-med-et-aktivt-
friluftsliv/id2842258/ 
 

https://www.miljodirektoratet.no/publikasjoner/2021/juni-2021/utredning-av-behovet-for-a-redusere-tilforslene-av-nitrogen-til-ytre-oslofjord/
https://www.miljodirektoratet.no/publikasjoner/2021/juni-2021/utredning-av-behovet-for-a-redusere-tilforslene-av-nitrogen-til-ytre-oslofjord/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/helhetlig-tiltaksplan-for-en-ren-og-rik-oslofjord-med-et-aktivt-friluftsliv/id2842258/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/helhetlig-tiltaksplan-for-en-ren-og-rik-oslofjord-med-et-aktivt-friluftsliv/id2842258/
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Statsforvalteren vurderer at nye utslipp i nedbørsfeltet til Ytre Oslofjord kan vanskeliggjøre målet om 
god økologisk og kjemisk tilstand. Utslippet fra Frya Oppdrett ville gitt et betydelig bidrag til fosfor- 
og nitrogenmengdene i Ytre Oslofjord hvis avløpet hadde blitt sluppet ut urenset. Med strenge 
rensekrav for fosfor og nitrogen vil utslippet fra Frya Oppdrett derimot bli betydelig redusert og kun 
utgjøre en meget liten andel av de totale utslipp til Ytre Oslofjord. Vi mener at de tiltakene som er 
planlagt i nedbørsfeltet vil medføre en reduksjon i tilførselen av næringssalter som er betydelig 
større enn tilførselen fra Frya Oppdrett. Utslippet fra Frya Oppdrett vil derfor ikke medføre at 
miljømålene for vannforekomstene ikke nås. 
 
Samfunnsnytte 
Etableringen av oppdrettsanlegget og tilhørende slakteri og avlsstasjon har en samfunnsnytte. 
Etableringen vil bidra med å skape nye arbeidsplasser i Innlandet og i Ringebu kommune spesielt. 
Når anlegget har maksimal produksjon, vil det produseres inntil 12 000 tonn fisk i året. Etableringen 
av anlegget bidrar til en betydelig økning i matproduksjonen i Innlandet samtidig som 
miljøpåvirkningen er akseptabel.  Slik saken foreligger mener vi at samfunnsnytten ved etableringen 
av oppdrettsanlegget er større enn konsekvensen for miljøet. 
 
Vi mener på denne bakgrunn at vannforskriften § 12 ikke kommer til anvendelse i denne saken. 
Statsforvalteren kan derfor gi tillatelse i medhold av forurensningsloven.    
 

Hensynet til drikkevann 
På Frya er det flere grunnvannsuttak. Ringebu kommunale vannverk, Frya renseanlegg, Tine Frya og 
Pipelife AS tar drikkevann via løsmassebrønner i området. Utslippet av prosessvann fra omsøkte 
oppdrettsanlegg skal infiltrere nedstrøms disse grunnvannsinntakene og det forventes derfor ingen 
påvirkning på disse fra utslippet fra Frya oppdrett. Nytt kommunalt vannverk for Ringebu kommune 
på Risøya skal ligge nedstrøms Frya oppdrett, og det er fra dette anlegget Frya oppdrett skal få sin 
vannforsyning fra. Men grunnvannet som tas inn her vil heller ikke påvirkes av utslippet fra 
oppdrettsanlegget da disse to grunnvannsområdene ikke står i hydraulisk kontakt med hverandre, 
ref. Notat fra Norconsult av 20.1.23.   
 

Arealplan og formål 
Frya oppdrett skal ligge på tomt med gårds- og bruksnummer 30/16 i Ringebu kommune. Tomten er 
regulert til industriformål uten ytterligere detaljering.  Deler av tomten er flomutsatt. Påvirkning av 
flom er hensyntatt i søknaden og søker har gjort rede for avbøtende tiltak. Kommunen har i uttalelse 
fra 7.12.22 bekreftet at bygging av oppdrettsanlegg er innenfor formålet i gjeldende 
reguleringsplaner så lenge dette ikke påvirker og legger begrensninger på arealer utenfor område 
regulert til industri. 
 
Statsforvalteren vil påpeke at denne tillatelsen kun er gyldig dersom virksomheten er i tråd med 
gjeldende regulerings- eller arealplaner. Byggesak og ev. endringer i reguleringsplaner i den 
forbindelse er kommunalt myndighetsområde.  
 

Vurdering etter prinsippene i naturmangfoldloven §§ 8-12 
Statsforvalteren forutsetter at oppdrettsanlegget bygges slik at det vil være null risiko for rømming 
av oppdrettsfisk og dermed ingen mulighet for innblanding i lokale bestander. Mattilsynet har videre 
ansvar for at anlegget ikke innebærer noen smitterisiko etter sitt regelverk. Ut over dette har ikke 
Statsforvalteren registrert at andre naturverdier vil bli berørt. Statsforvalteren mener at 
kunnskapsgrunnlaget for å vurdere søknaden etter prinsippene i naturmangfoldloven er tilstrekkelig 
(jf. § 8) og føre-var-prinsippet (§ 9) kommer derfor ikke til anvendelse. Prinsippene i 
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naturmangfoldloven §§ 10-12 (økosystemtilnærming og samlet belastning, kostnader for å begrense 
skader på naturmangfoldet skal bæres av tiltakshaver, og miljøforsvarlige teknikker og 
driftsmetoder) ligger til grunn sammen med andre vurderinger for at Statsforvalteren stiller strenge 
krav til utslippet. 
 

Vedtak om utslippstillatelse 

Statsforvalteren vedtar utslippstillatelse med vilkår for Frya Oppdrett med hjemmel i 
forurensningsloven § 11, jf. 16 i samme lov. Utslippstillatelsen med vilkår er lagt ved dette brevet. 
 

Vedtak om gebyr for Statsforvalteren saksbehandling 

Vi viser til vårt varsel om gebyr i brev av 22.9.22. I brevet ble det gitt frist til å kommentere varselet. 
Vi har ikke noen kommentarer på dette varselet. 
 
Statsforvalteren I Innlandet vedtar med dette at Frya Oppdrett AS skal betale et gebyr på kr 74 800 ,- 
(sats 5) for vårt arbeid med tillatelse etter forurensningsloven, jf. forskrift om begrensning av 
forurensning (forurensningsforskriften) § 39-4. Gebyrstørrelse er fastsatt på bakgrunn av medgått 
ressursbruk.  
 
Faktura vil bli ettersendt av miljødirektoratet og gebyret vil forfalle 30 dager etter fakturadato. 
Vedtaket kan påklages til miljødirektoratet innen tre uker etter at dette vedtaket er mottatt, jf. lov 
om behandlingsmåter i forvaltningssaker (forvaltningsloven) § 29. Eventuell klage må begrunnes og 
sendes Statsforvalteren. Klagen vil ikke gis oppsettende virkning, og det fastsatte gebyret må derfor 
betales i samsvar med ovenstående. Hvis miljødirektoratet imøtekommer klagen, vil det 
overskytende beløp bli refundert.  
 

Klagerett 

Frya Oppdrett AS og andre med rettslig klageinteresse kan klage på vedtaket, inkludert gebyrsatsen. 
En eventuell klage bør inneholde en begrunnelse og hvilke endringer som ønskes. I tillegg skal andre 
opplysninger som kan ha betydning for saken, komme fram. 
 
Klagefristen er tre uker fra dette brevet ble mottatt. En eventuell klage skal sendes til 
Statsforvalteren. Miljødirektoratet er klageinstans. 
 
 
 
Med hilsen 
 
Tore Pedersen (e.f.) 
avdelingsdirektør 

  
 
Anders Waldemar Olsen 
seniorrådgiver 

 
 
Dokumentet er elektronisk godkjent 
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Tillatelse til virksomhet etter forurensningsloven for Frya Oppdrett AS på Frya i 

Ringebu kommune  
 
Tillatelsen er gitt i medhold av lov om vern mot forurensninger og om avfall av 13. mars 1981 nr. 
6, § 11 jf. § 16. Tillatelsen er gitt på grunnlag av opplysninger gitt i søknad oversendt fra Innlandet 
Fylkeskommune 22. august 2022, samt opplysninger fremkommet under saksbehandlingen. 
Vilkårene for tillatelsen framgår av dette dokumentet.  
 
Tillatelsen gjelder fra det tidspunkt Innlandet fylkeskommune har gitt endelig tillatelse etter 
akvakulturloven og laksetildelingsforskriften. Dersom fylkeskommunens vedtak innebærer 
tillatelse til en lavere produksjonsramme enn det som fremgår av denne tillatelsen, er det 
produksjonsrammen i fylkeskommunens vedtak som gjelder. 
 
Hvis bedriften ønsker å foreta endringer i driftsforhold som kan ha betydning for forurensningen 
fra virksomheten og som ikke er i samsvar med det som ble lagt til grunn da tillatelsen ble gitt, 
må bedriften i god tid på forhånd søke om endring av tillatelsen. Bedriften bør først kontakte 
Statsforvalteren for å avklare behovet for slik endring. 
 
Dersom hele eller vesentlige deler av tillatelsen ikke er tatt i bruk innen 4 år etter at tillatelsen er 
trådt i kraft, skal bedriften sende en redegjørelse for virksomhetens omfang slik at 
Statsforvalteren kan vurdere eventuelle endringer i tillatelsen. 
  
Bedriftsdata 

Bedrift (ansvarlig enhet) Frya Oppdrett AS 
Postadresse Bakkevegen 6 7340 Oppdal 
Org. nummer (bedrift) 927677539 
Akvakulturlokalitet1  
Lokalisering av anlegg Frya, Ringebu kommune 
NACE-kode og bransje 03.211 – Produksjon av matfisk, bløtdyr, krepsdyr og 

pigghuder i hav- og kystbasert akvakultur 
Forurensningsmyndighetens referanser 

Tillatelsesnummer Anleggsnummer 
2023.0491.T 3439.0046.01 

 
Tillatelse første gang gitt: 
09.06.2023 

Tillatelse sist revidert i 
medhold av fl § 18 tredje ledd: 

Tillatelse sist endret: 

Tore Pedersen 
avdelingsdirektør 
 

 Anders Waldemar Olsen 
seniorrådgiver 

Dette dokumentet er elektronisk godkjent og har derfor ingen signatur 
 

 
 
1 Jf. Akvakulturregisteret 

https://sikker.fiskeridir.no/akvakulturregisteret/web
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1 Tillatelsens ramme 
Tillatelsen gjelder forurensning fra slakteri og landbasert oppdrett av brunørret (Salmo trutta), 
laks (Salmo salar) og regnbueørret (Onchorhyncus mykiss) fra øyerogn til slakteferdig matfisk, på 
gnr. 36 bnr. 16, i Frya næringspark i Ringebu kommune. 
 
Tillatelsen gjelder for en produksjon av inntil 12 000 tonn matfisk, 500 tonn settefisk og 200 tonn 
stamfisk årlig.   
 

2 Generelle vilkår 

2.1 Utslippsbegrensninger 
De utslippskomponenter fra virksomheten som er antatt å ha størst miljømessig betydning, er 
uttrykkelig regulert gjennom spesifikke vilkår i denne tillatelsens punkt 3 til 14. Utslipp som ikke 
er uttrykkelig regulert på denne måten, er også omfattet av tillatelsen så langt opplysninger om 
slike utslipp er fremkommet i forbindelse med saksbehandlingen eller må anses å ha vært kjent 
på annen måte da vedtaket ble truffet. Dette gjelder likevel ikke utslipp av prioriterte miljøgifter 
oppført i vedlegg 1. Utslipp av slike komponenter er bare omfattet av tillatelsen dersom dette 
framgår gjennom uttrykkelig regulering i vilkårenes punkt 3 til 14. 
 

2.2 Plikt til å overholde grenseverdier 
Alle grenseverdier skal overholdes innenfor de fastsatte midlingstider. Variasjoner i utslippene 
innenfor de fastsatte midlingstidene skal ikke avvike fra hva som er vanlig for den aktuelle type 
virksomhet i en slik grad at det kan føre til økt skade eller ulempe for miljøet.  
 

2.3 Plikt til å redusere forurensning så langt som mulig 
All forurensning fra bedriften, herunder utslipp til luft og vann, samt støy og avfall, er isolert sett 
uønsket. Selv om utslippene holdes innenfor fastsatte utslippsgrenser, plikter bedriften å 
redusere sine utslipp, herunder støy, så langt dette er mulig uten urimelige kostnader. Plikten 
omfatter også utslipp av komponenter det ikke gjennom vilkår i punkt 3 og etterfølgende punkt i 
denne tillatelsen er satt uttrykkelig grenser for.  
 
For produksjonsprosesser der utslippene er proporsjonale med produksjonsmengde, skal 
eventuell reduksjon av produksjonsnivået som minimum medføre en tilsvarende reduksjon i 
utslippene. 
 

2.4 Utskifting av utstyr og endring av utslippspunkt 
Ved utskifting av utstyr må det nye utstyret tilfredsstille prinsippet om bruk av beste tilgjengelige 
teknikker med sikte på å motvirke forurensende utslipp og annen negativ innvirkning på miljøet 
(BAT-prinsippet), jf. punkt 2.3. 
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Dersom det skal foretas utskiftning av utstyr der det er mulig å oppnå utslippsreduksjoner av 
betydning, skal bedriften gi melding til Statsforvalteren om dette i god tid før det tas beslutning 
om valg av utstyr. 
 
Hvis bedriften ønsker å endre utslippspunkter som er fastlagt i tillatelsens vilkår, må den søke om 
tillatelse til dette. Der utslippspunkt ikke er fastlagt i tillatelsens vilkår, må bedriften avklare med 
Statsforvalteren om en ønsket endring av utslippspunkt krever tillatelse og eventuelt også 
spredningsberegninger.  
 

2.5 Plikt til forebyggende vedlikehold 
For å holde de ordinære utslipp på et lavest mulig nivå og for å unngå utilsiktede utslipp skal 
bedriften sørge for forebyggende vedlikehold av utstyr som kan ha utslippsmessig betydning. 
System og rutiner for vedlikehold av slikt utstyr skal kunne dokumenteres. 
 

2.6 Tiltaksplikt ved økt forurensningsfare 
Dersom det oppstår fare for økt forurensning, plikter bedriften så langt det er mulig uten 
urimelige kostnader å iverksette de tiltak som er nødvendige for å eliminere eller redusere den 
økte forurensningsfaren, herunder om nødvendig å redusere eller innstille driften.  
 
Bedriften skal så snart som mulig informere forurensningsmyndigheten om forhold som kan føre 
til vesentlig økt forurensning eller forurensningsfare. Akutt forurensning skal varsles i henhold til 
punkt 11.4. 
 

2.7 Internkontroll 
Bedriften plikter å etablere internkontroll for sin virksomhet i henhold til gjeldende forskrift om 
dette2. Internkontrollen skal blant annet sikre og dokumentere at bedriften overholder krav i 
denne tillatelsen, forurensningsloven, produktkontrolloven og relevante forskrifter til disse 
lovene. Bedriften plikter å holde internkontrollen oppdatert.  
 
Bedriften plikter til enhver tid å ha oversikt over alle forhold som kan medføre forurensning og 
kunne redegjøre for risikoforhold. Plikt til å gjennomføre risikoanalyse med hensyn til akutt 
forurensning følger av punkt 12.1. 
 
 

 
 
2 Forskrift om systematisk helse-, miljø- og sikkerhetsarbeid i virksomheter (internkontrollforskriften) av 06.12.1996 nr. 1127 

https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/1996-12-06-1127
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3 Utslipp til vann 

3.1 Utslippsbegrensninger  
3.1.1 Utslipp fra punktkilder  
Samla årlig utslipp av renset avløpsvann til grunnvannet skal være innenfor følgende 
utslippsgrenser: 
 
Tabell 3-1. Grenseverdier for utslipp av komponenter til resipient via avløpsvannet med krav om målinger 
og beregninger, samt komponenter som skal måles i avløpsvannet jf. punkt 10.2. 

Komponent Utslippsgrenser  
Spesifikt utslipp* 

 

Døgnmiddel-
verdi 

Totalt 
utslipp  
år (kg) 

Periode for målinger 
og beregninger 

Total fosfor (tot-P) 0,013 kg/tonn 0,4 mg/l 157 Månedlig/blandprøver 
Total nitrogen (tot-N) 0,26 kg/tonn 8 mg/l 3100 Månedlig/blandprøver 
Totalt organisk karbon (TOC) 0,13 kg/tonn 7 mg/l 1600 Månedlig/blandprøver 
Kjemisk oksygenforbruk (KOFcr) 0,82 kg/tonn 25 mg/l 9800 Månedlig/blandprøver 

* Utslipp i kg per tonn produsert biomasse. 
 
Innhold og mengder av tot-P, tot-N, TOC og KOFCR fra både slakteri og oppdrettsanlegg skal 
dokumenteres på tilsvarende måte som utslippet til grunnvannnet. 
 
Tabell 3-2. Grenseverdier for utslipp av komponenter til buffertank med krav om målinger og beregninger, 
jf. punkt 10.2. 
 

Komponent Døgnmiddelverdi Totalt utslipp år (kg) 
Total fosfor (tot-P) 4 mg/l 1570 
Total nitrogen (tot-N) 12 mg/l 4700 

 

 

3.2 Utslippsreduserende tiltak  
 

3.2.1 Fôring 
Ved fôring av fisken skal tap og spill av fôr reduseres mest mulig.  
 

3.2.2 Renseanlegg 
Før utslipp til resipient skal alt avløpsvann fra akvakulturanlegget, herunder vann fra 
fortykningsprosessen for slam, gå gjennom et egnet renseanlegg / egnede rensetrinn som er 
utformet slik at utslippskravene under punkt 3.1.1 over kan overholdes.  
 
Det skal gjennomføres inspeksjoner av renseenheter og tilknyttede installasjoner for å sikre at 
utstyret fungerer som bestemt. Inspeksjonene skal loggføres og inngå i bedriftens dokumenterte 
internkontroll. Se også punkt 2.5 om forebyggende vedlikehold. 
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3.2.3 Bruk av kjemikalier og medisiner 
Bruk av kjemikalier som f.eks. desinfeksjonsmidler og bruk av antibiotika eller andre medisiner 
skal begrenses til det som er absolutt nødvendig. Utslipp av legemiddel er tillatt dersom 
legemiddelet er rekvirert av autorisert veterinær eller fiskehelsebiolog og brukt som det er 
foreskrevet.    
 

3.2.4 Diffuse utslipp til vann  
Diffuse utslipp fra produksjonsprosesser og fra utearealer, for eksempel avrenning fra 
lagerområder og områder for lossing/lasting, som kan medføre skade eller ulempe for miljøet, 
skal begrenses mest mulig. Avrenning av overflatevann fra bedriftens utearealer skal håndteres 
slik at det ikke kan medføre skade eller ulempe for miljøet. 
 

3.3 Utslippspunkt  
Avløpsvannet skal etter rensing føres ut i grunnvannet og følge grunnvannsstrømmen ut i 
Gudbrandsdalslågen.  Utslippet skal foregå på en slik måte at innblandingen i vannmassene blir 
best mulig.  Utslippsvann skal ikke nå overflaten om sommeren og utslippet skal ikke føres inn i 
strandsonen. 
 

3.4 Kjølevann og annet rent vann 
Virksomheten skal ikke ha utslipp av kjølevann. 
 

3.5 Sanitæravløpsvann 
Kommunen er myndighet for regulering av sanitæravløpsvannet fra virksomheten.   
 

4 Utslipp til luft 
 

4.1 Diffuse utslipp til luft 
Diffuse utslipp fra produksjonsprosesser og fra utearealer, for eksempel lagerområder, områder 
for lossing/lasting og renseanlegg, som kan medføre skade eller ulempe herunder lukt for 
miljøet, skal begrenses mest mulig.  
 

5 Grunnforurensning og forurensede sedimenter 
Virksomheten skal ikke medføre utslipp til grunn eller grunnvann som kan medføre skader eller 
ulemper for miljøet.  
 
Bedriften plikter å gjennomføre forebyggende tiltak som skal hindre utslipp til grunn og 
grunnvann. Bedriften plikter videre å gjennomføre tiltak som er egnet til å begrense 
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miljøvirkningene av et eventuelt utslipp til grunn og grunnvann. Utstyr og tiltak som skal 
forhindre utslipp til grunn og grunnvann eller hindre at eventuelle utslipp medfører skade eller 
ulempe for miljøet, skal overvåkes og vedlikeholdes regelmessig. Plikten etter dette avsnittet 
gjelder tiltak som står i et rimelig forhold til de skader og ulemper som skal unngås. 
 
Bedriften skal holde løpende oversikt over eventuell eksisterende forurenset grunn på 
bedriftsområdet og forurensede sedimenter utenfor, herunder faren for spredning, samt vurdere 
behovet for undersøkelser og tiltak. Er det grunn til å anta at undersøkelser eller andre tiltak vil 
være nødvendig, skal forurensningsmyndigheten varsles om dette. 
 
Terrenginngrep som kan medføre fare for at forurensning i grunnen sprer seg, må ha godkjent 
tiltaksplan etter forurensningsforskriften kapittel 23, eventuelt tillatelse etter forurensningsloven. 
Tiltak i forurensede sedimenter må ha tillatelse etter forurensningsloven eller 
forurensningsforskriften kapittel 22. 
 
Ved endelig nedleggelse av virksomheten, skal bedriften vurdere forurensningstilstand i grunn og 
grunnvann med hensyn til mulig forurensning av relevante farlige stoffer som er brukt, fremstilt 
eller frigitt ved virksomheten og treffe de tiltak som følger av forurensningsloven § 7 og § 20. Plan 
for tiltak skal sendes forurensningsmyndigheten. Forurensningsmyndigheten kan stille ytterligere 
krav med hjemmel i forurensningsloven. Se for øvrig pkt. 16. 

 

6 Kjemikalier  
Med kjemikalier menes her kjemiske stoffer og stoffblandinger som brukes i virksomheten, både 
som råstoff i prosess og som hjelpekjemikalier, for eksempel begroingshindrende midler, 
vaskemidler, hydraulikkvæsker, brannbekjempningsmidler.  
 
For kjemikalier som benyttes på en slik måte at det kan medføre fare for forurensning, skal 
bedriften dokumentere at den har foretatt en vurdering av kjemikalienes helse- og 
miljøegenskaper på bakgrunn av testing eller annen relevant dokumentasjon, jf. også punkt 2.7 
om internkontroll.  
 
Bedriften plikter å etablere et dokumentert system for substitusjon av kjemikalier. Det skal 
foretas en løpende vurdering av faren for skadelige effekter på helse og miljø forårsaket av de 
kjemikalier som benyttes, og av om alternativer finnes. Skadelige effekter knyttet til produksjon, 
bruk og endelig disponering av produktet, skal vurderes. Der bedre alternativer finnes, plikter 
bedriften å benytte disse så langt dette kan skje uten urimelig kostnad eller ulempe.4 
 

 
 
3 Jf. forurensningsforskriftens kapittel 2 om opprydning i forurenset grunn ved bygge- og gravearbeider 
4 Jf. lov om kontroll med produkter og forbrukertjenester (produktkontrolloven) av 11.06.1976 nr. 79 § 3a om substitusjonsplikt 

https://lovdata.no/forskrift/2004-06-01-931/%C2%A72-1
https://lovdata.no/lov/1976-06-11-79/%C2%A73a
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Stoffer alene, i stoffblandinger og/eller i produkter, skal ikke framstilles, bringes i omsetning, eller 
brukes uten at de er i overensstemmelse med kravene i REACH-regelverket5 og andre regelverk 
som gjelder for kjemikalier. 
 

7 Støy 
Anlegget skal utformes og virksomheten drives slik at det ikke medfører nevneverdige 
støyulemper for omgivelsene.  
 
Bedriftens bidrag til utendørs støy ved omkringliggende boliger, sykehus, pleieinstitusjoner, 
fritidsboliger, utdanningsinstitusjoner og barnehager skal ikke overskride følgende grenser, målt 
eller beregnet som innfallende lydtrykknivå ved mest støyutsatte fasade: 
 

Dag  
(kl. 07-19) 
LpAekv12h 

Kveld  
(kl. 19-23) 
LpAekv4h 

Lørdag 
(kl. 07-23) 
LpAekv16h 

Søn-/helligdager 
(kl. 07-23) 
LpAekv16h 

Natt  
(kl. 23-07) 
LpAekv8h 

Natt  
(kl. 23-07) 
LAFmax 

55 dB(A)  50 dB(A) 50 dB(A) 50 dB(A) 45 dB(A) 60 dB(A) 
 
Alle støygrenser skal overholdes innenfor alle driftsdøgn. Støygrensene gjelder all støy fra 
bedriftens virksomhet, inkludert intern transport på bedriftsområdet samt lossing/lasting av 
råvarer og produkter. Støy fra midlertidig bygg- og anleggsvirksomhet og fra persontransport av 
ansatte til og fra bedriftsområdet er likevel ikke omfattet av grensene.  
 
Støygrensene gjelder ikke for bebyggelse av forannevnte type som er etablert etter at 
støygrensene trådte i kraft. 
 

8 Energi  

8.1 Energiledelse  
Bedriften skal ha et system for energiledelse for kontinuerlig, systematisk og målrettet vurdering 
av tiltak som kan iverksettes for å oppnå en mest mulig energieffektiv produksjon og drift. 
Systemet for energiledelse skal inngå i bedriftens internkontroll, jf. vilkår 2.7. og følge 
prinsippene og metodene angitt i norsk standard for energiledelse. 
 
Systemet skal være etablert ved produksjonsstart. 
 

8.2 Utnyttelse av overskuddsenergi  
Bedriften skal i størst mulig grad utnytte overskuddsenergi fra eksisterende og nye anlegg 
internt. Bedriften skal også gjennom tiltak på eget bedriftsområde legge til rette for at 

 
 
5 Forskrift om registrering, vurdering, godkjenning og begrensing av kjemikalier (REACH-forskriften) av 30.05.2008 nr. 516 

https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2008-05-30-516
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overskuddsenergi skal kunne utnyttes eksternt med mindre det kan godtgjøres at dette ikke er 
teknisk eller økonomisk mulig.  
 

8.3 Spesifikt energiforbruk 
Spesifikt energiforbruk skal beregnes og rapporteres årlig, jf. pkt. 11.5. 
 

9  Avfall  

9.1 Generelle krav 
Bedriften plikter så langt det er mulig uten urimelige kostnader eller ulemper å unngå at det 
dannes avfall som følge av virksomheten. Særlig skal innholdet av skadelige stoffer i avfallet 
søkes begrenset mest mulig. For materiale som utnyttes som biprodukt, skal det foreligge skriftlig 
dokumentasjon som viser at kriteriene i forurensningsloven § 27 andre ledd er oppfylt. 
 
Bedriften plikter å sørge for at all håndtering av avfall, herunder farlig avfall, skjer i 
overensstemmelse med gjeldende regler for dette fastsatt i eller i medhold av 
forurensningsloven, herunder avfallsforskriften6. 
 
Avfall som oppstår i bedriften, skal primært søkes ombrukt i virksomhetens produksjon eller i 
andres produksjon. Hvis dette ikke er mulig eller medfører urimelig kostnad, skal det fortrinnsvis 
materialgjenvinnes. Dersom dette heller ikke er mulig uten urimelig kostnad, skal avfallet så langt 
mulig gjenvinnes på annen måte. 
 
Avfall som ikke blir ombrukt eller gjenvunnet internt, skal leveres videre til godkjent mottak7. 
 

9.2 Farlig avfall 
Farlig avfall skal ikke blandes med annet avfall og skal ikke lagres lenger enn 12 måneder før det 
leveres til godkjent mottak. Bedriften skal kunne dokumentere at farlig avfall er levert til godkjent 
mottak, samt at avfallet er deklarert gjennom www.avfallsdeklarering.no. 
 

9.3 Organisk produksjonsavfall 
Organisk produksjonsavfall skal så langt det er mulig utnyttes som en ressurs, og skal håndteres i 
samsvar med gjeldende regelverk8. Eventuelt medisinholdig organisk produksjonsavfall skal 
lagres i egne tanker med tilstrekkelig kapasitet. 
 

 
 
6 Forskrift om gjenvinning og behandling av avfall (avfallsforskriften) av 01.06.2004, nr. 930. 
7 Jf. lov om vern mot forurensninger og om avfall av 13.03.1981 nr. 6 (forurensningsloven), § 32 om næringsavfall. 
8 Jf. forskrift om animalske biprodukter som ikke er beregnet på konsum (animaliebiproduktforskriften) av 14. september 2016 nr. 
1064, og forskrift om gjødselvarer mv. av organisk opphav av 4. juli 2003 nr. 951, samt annet relevant regelverk. 
 

http://www.avfallsdeklarering.no/
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2004-06-01-930
https://lovdata.no/lov/1981-03-13-6/%C2%A732
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2016-09-14-1064
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2016-09-14-1064
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2003-07-04-951
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Organisk produksjonsavfall som slam, død fisk, fôrrester, m.v. skal håndteres på en slik måte at 
det ikke oppstår fare for forurensning. Anlegget skal ha beredskap for å kunne håndtere større 
mengder produksjonsavfall som følge av uhell som f.eks. driftsstans på utstyr, sykdom eller 
annet. Bedriften skal utarbeide en plan for tiltak, inkludert alternativ disponering av slam, ved 
både planlagt og ikke planlagt driftsstans i slambehandlingen. 
 

9.4 Medisin- og kjemikalierester 
Ubenyttede rester av medisinfôr, antibiotika, desinfeksjonsmidler, insekticid, samt andre 
miljøfarlige stoffer, inkludert emballasje, skal samles opp og lagres forsvarlig før avhenting ved 
produsent eller annen godkjent instans. Det samme gjelder for organisk produksjonsavfall som 
inneholder antibiotika e.l.  
 

9.5 Mikroplast 
Bedriften skal ha tiltaksplaner for å redusere utslippene av mikroplast i sitt avløp. Dette gjelder 
også all slitasje på plastbasert produksjonsutstyr. 

10 Utslippskontroll og rapportering til Statsforvalteren 

10.1 Måling og beregning av utslipp, program for utslippskontroll 
Bedriften plikter systematisk å kartlegge virksomhetens utslipp til luft og vann. Dette gjelder både 
diffuse utslipp og punktutslipp. Bedriften skal legge denne kartleggingen til grunn for 
utarbeidelsen av programmet for utslippskontroll (punkt 10.4).  
 
Bedriften skal gjennomføre målinger og beregninger av utslipp til vann, innhold i slam, rensegrad 
og vannforbruk. Målingene skal omfatte organisk stoff (TOC), kjemisk oksygenforbruk (KOF), 
nitrogen (tot-N) og fosfor (tot-P). Bedriften skal årlig gjøre en faglig grunngitt vurdering av sine 
utslipp til vann og rapportere dette i tråd med punkt 10.5. 

10.2 Utslippskontroll 
Bedriften skal dokumentere og kontrollere rensegrad og utslippene til resipient ved å 
gjennomføre målinger i henhold til både metode 1 og 2. 
 

10.2.1 Metode 1: Massebalanse 
Massebalanseprinsippet skal benyttes for å beregne utslipp av total nitrogen, total fosfor og 
totalt organisk karbon, basert på fôrkvalitet, fôrforbruk, fôrfaktor og vannforbruk. Verdiene skal 
vurderes opp mot måleresultatene i metode 2 for å dokumentere utslippene. 
 

10.2.2 Metode 2: Måling i avløpsvann 
Målinger består av volum/mengde, prøvetaking, analyse- og beregning. Målinger skal utføres slik 
at de er representative for virksomhetens faktiske utslipp og skal omfatte:  
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• utslipp av komponenter som er regulerte gjennom grenseverdier eller listet opp (med 
krav om rapportering) under denne tillatelsens punkt 3.1.1 (tabell 3-1 og 3-2))  

• utslipp av komponenter som er regulert gjennom grenseverdier fastsatt i forskrift 
• utslipp av eventuelle andre komponenter som kan ha miljømessig betydning og dermed 

er omfattet av rapporteringsplikten 
• mengde og innhold i avløpsvann fra slakteri og fra oppdrettsanlegg 

 
Bedriften skal vurdere usikkerhetsbidragene ved de forskjellige trinnene i målingene 
(volum/mengde - prøvetaking – analyse – beregning) og velge løsninger som reduserer den totale 
usikkerheten til et akseptabelt nivå. For alle målinger skal det være en prøvetakingsfrekvens som 
sikrer representative prøver.  
 
For utslipp til luft (punkt 4) og støy (punkt 7) skal målinger eller beregninger gjennomføres ved 
behov eller etter særskilt krav fra Statsforvalteren.  

10.3 Kvalitetssikring  
Bedriften er ansvarlig for at måleutstyr, metoder og gjennomføring av målingene er forsvarlig 
kvalitetssikret blant annet ved å: 

• utføre målingene etter Norsk standard. Dersom det ikke finnes, kan internasjonal 
standard benyttes. Bedriften kan benytte andre metoder enn norsk eller internasjonal 
standard dersom særlige hensyn tilsier det. Bedriften må i tilfelle dokumentere at særlige 
hensyn foreligger og at den valgte metoden gir representative tall for virksomhetens 
faktiske utslipp. 

• bruke akkrediterte laboratorier / tjenester når volumstrømsmåling, prøvetaking og 
analyse utføres av eksterne. Tjenesteyter skal være akkreditert for den aktuelle tjenesten 
dersom slik tjenesteyter finnes. 

• delta i sammenlignende laboratorieprøving (SLP) og/eller jevnlig verifisere analyser med 
et eksternt, akkreditert laboratorium for de parameterne som er regulert gjennom 
presise grenseverdier, når bedriften selv analyserer.  

• jevnlig vurdere om plassering av prøvetakingspunkter, valg av prøvetakingsmetoder og -
frekvenser gir representative prøver  

• jevnlig utføre kontroll og kalibrering av måleutstyr 
 

10.4 Program for utslippskontroll  
Bedriften skal ha et program for utslippskontroll som inngår i bedriftens dokumenterte 
internkontroll.  
 
I programmet skal bedriften redegjøre for de kartlagte utslippene (punkt 10.1), gjennomføringen 
av utslippskontrollen (punkt 10.2) og kvalitetssikring av målingene (punkt 10.3).          
 
Programmet for utslippskontroll skal inneholde: 

• en redegjørelse for virksomhetens faktiske utslipp til vann, med en oversikt over alle 
utslippsstrømmer, volum og innhold, til vann 
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• en beskrivelse av de forskjellige trinnene i målingene (volumstrøm- og mengdemålinger – 
prøvetaking – analyse – beregning) for hver strøm og komponent 

• en beskrivelse av måleutstyr som benyttes til målinger, samt frekvens for 
måleutstyrskontroll og kalibrering 

• en begrunnelse for valgte prøvetakingspunkter og prøvetakingsmetodikk (metoder og 
frekvens) 

• en beskrivelse av valgte metoder/standarder for analyse  
• hvis aktuelt, en begrunnelse for valgt frekvens for deltagelse i SLP og/eller verifisering av 

analyser med et akkreditert laboratorium 
• en redegjørelse for hvilke usikkerhetsbidrag de ulike trinnene gir  

 
Programmet for utslippskontroll skal holdes oppdatert. Ved oppstart av drift skal programmet 
sendes Statsforvalteren. 
 

10.5 Journalføring 
Bedriften skal ha kunnskap om miljøpåvirkningen fra egen aktivitet og oversikt over annen 
relevant miljøinformasjon9 
 
Bedriften skal registrere og journalføre følgende data: 

• Fiskemengde, månedlig biomasse og årlig produksjon av fisk/biomasse 
• Fôrforbruk, fôrtype og fôrfaktor 
• Årlig svinn (mengde død fisk, tap av fisk) 
• Årlig utslipp av TOC, tot-N, tot-P og KOFCR pr tonn produsert biomasse og totalt 
• Årlig mengde oppsamlet slam og disponeringsmåte 
• Årlig forbruk av legemidler og andre miljøfarlige kjemikalier (mengde, navn og virkestoff) 
• Årlig mengde avfall, avfallstyper og disponeringsmåte 
• Klager fra naboer (støy, lukt etc.) 
• Akutt forurensning, dersom aktuelt 

 
Journalen må oppbevares på anlegget i minst 5 år og være tilgjengelig ved kontroll. 
 

10.6 Årsrapport 
Bedriften skal hvert år sørge for at det utarbeides en rapport med informasjon om siste års 
produksjon, fôrforbruk, slammengder, energiforbruk, resultater fra utslippskontroll og oppnådd 
rensegrad. Rapporten skal ha en tabell som inneholder alle analysene. 
 
Bedriften skal årlig rapportere et avfallsregnskap som viser en oversikt over alt avfall som er 
dannet ved anlegget, lagret, behandlet og/eller sendt videre. Dersom det forekommer klager fra 
nabo, skal disse også oversendes.  
 

 
 
9 Lov om rett til miljøinformasjon og deltakelse i offentlige beslutningsprosesser av betydning for miljøet 
(miljølinformasjonsloven) 

https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2003-05-09-31
https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2003-05-09-31
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Rapporteringen skal så langt som mulig skje i samsvar med Miljødirektoratets veileder til 
bedriftens egenkontrollrapportering. 
 
Frist for innsending til Statsforvalteren er 1. mars.  
 

11 Krav til overvåking 
 

11.1  Overvåking etter vannforskriften   
Bedriften skal overvåke hvordan utslipp fra virksomheten påvirker tilstanden i vannforekomsten 
og bekrefte om utslippene medfører forringelse eller at miljømål ikke nås, jf. vannforskriften §§ 4 
og 18. Overvåkingen skal gjennomføres i tråd med bestemmelsene i vannforskriften for 
tiltaksorientert overvåking § 18 og vedlegg V punkt 1.3 og vurderes etter klassifiseringssystemet 
for miljøtilstand i vann10. 
 
Prøvetaking og analyse skal utføres etter etablerte standarder. Miljøundersøkelser skal utføres av 
kompetent organ med akkreditering for de aktuelle metodene. Bedriften er ansvarlig for at 
metoder og utførelse er forsvarlig kvalitetssikret, og at prøvetakningspunkter etableres på steder 
som best mulig kartlegger virksomhetens påvirkning.  
 
Ved indikasjoner på redusert miljøtilstand i resipient skal Statsforvalteren varsles og oppfølgende 
prøvetaking iverksettes. 
Bedriften plikter å gjennomføre mer omfattende granskinger eller overvåkinger dersom 
Statsforvalteren finner dette nødvendig for å kartlegge anleggets forurensingseffekt på 
resipienten, jf. forurensningsloven § 51. Bedriften kan også bli pålagt å betale en forholdsmessig 
del av kostnadene ved en felles resipientundersøkelse sammen med andre virksomheter med 
utslipp i området. 
 
Resultatene fra miljøovervåkningen som blir gjennomført skal fortløpende registreres i 
databasen Vannmiljø. Data skal sendes på Vannmiljø sitt importformat, som er å finne på 
http://vannmiljokoder.miljodirektoratet.no. Her finner man og oversikt over hvilken informasjon 
som skal registreres i tråd med Vannmiljø sitt kodeverk  
 
 

 
 
10 Klassifisering av miljøtilstand i vann. Veileder 02:2018 eller nyere 

http://vannmiljokoder.miljodirektoratet.no/
https://www.vannportalen.no/veiledere/klassifiseringsveileder/
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12 Forebyggende og beredskapsmessige tiltak mot akutt 
forurensning 

12.1 Miljørisikoanalyse 
Bedriften skal gjennomføre en miljørisikoanalyse av sin virksomhet. Bedriften skal vurdere 
resultatene i forhold til akseptabel miljørisiko. Potensielle kilder til akutt forurensning av vann, 
grunn og luft skal kartlegges. Miljørisikoanalysen skal dokumenteres og skal omfatte alle forhold 
ved virksomheten som kan medføre akutt forurensning med fare for helse- og/eller miljøskader 
inne på bedriftens område eller utenfor. Ved modifikasjoner og endrede produksjonsforhold skal 
miljørisikoanalysen oppdateres.  
 
Bedriften skal ha oversikt over de miljøressurser som kan bli berørt av akutt forurensning og de 
helse- og miljømessige konsekvenser slik forurensning kan medføre.  
 

12.2 Forebyggende tiltak 
På basis av miljørisikoanalysen skal bedriften iverksette risikoreduserende tiltak. Både 
sannsynlighetsreduserende og konsekvensreduserende tiltak skal vurderes. Bedriften skal ha en 
oppdatert oversikt over de forebyggende tiltakene.  
 

12.3 Etablering av beredskap  
Bedriften skal på bakgrunn av miljørisikoanalysen og de iverksatte risikoreduserende tiltakene 
etablere og vedlikeholde en beredskap mot akutt forurensning. Beredskapen skal være tilpasset 
den miljørisikoen som virksomheten til enhver tid representerer.  
 
Bedriften skal, på bakgrunn av miljørisikoanalysen og de iverksatte risikoreduserende tiltakene, 
gjennomføre en beredskapsanalyse og etablere og vedlikeholde en nødvendig beredskap mot 
akutt forurensning. Beredskapen skal være tilpasset den miljørisikoen som virksomheten til 
enhver tid representerer. Beredskapen skal dokumenteres i en beredskapsplan.  
 
Beredskapsplanen skal som et minimum inneholde: 

• etterprøvbare mål 
• definerte fare- og ulykkessituasjoner (uhellsscenarier) 
• rutiner for tiltak dersom fare- og ulykkessituasjoner inntrer 
• dimensjonering av personell og deres kompetanse, personlig verneutstyr, 

innsatsmateriell og responstid 
• beskrivelse av beredskapssamarbeid med eksterne parter 
• beskrivelse av øvelsesopplegg 

 
Beredskapen mot akutt forurensning skal øves minimum en gang pr. år. Øvelsen skal legges opp 
i forhold til de fastsatte mål for beredskapen.  
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12.4 Varsling av akutt forurensning 
Akutt forurensning eller fare for akutt forurensning skal varsles i henhold til gjeldende forskrift11. 
Bedriften skal også så snart som mulig underrette Statsforvalteren i slike tilfeller.  
 

13 Undersøkelser og utredninger 
 

13.1 Tilstandsrapport om mulig forurensning av grunn og grunnvann [trinn 1 – 3] 
Bedriften skal vurdere behovet for å dokumentere forurensningstilstanden i grunn og 
grunnvann, jf. forurensningsforskriften § 36-21. Denne vurderingen skal gjennomføres i henhold 
til trinn 1-3 i Miljødirektoratets veileder M-630/2016 Tilstandsrapport for industriområder.  
Vurderingen skal sendes forurensningsmyndigheten innen 31.12.2023. 
 
Dersom forurensningsmyndigheten med utgangspunkt i denne vurderingen finner at tilstanden i 
grunn og grunnvann må dokumenteres, vil bedriften bli pålagt å utarbeide en full 
tilstandsrapport i henhold til trinn 4-7 i Miljødirektoratets veileder M-630/2016. 
 

14 Nedleggelse 
Hvis et anlegg blir nedlagt eller en virksomhet stanser for en lengre periode, skal eieren eller 
brukeren gjøre det som til enhver tid er nødvendig for å motvirke fare for forurensninger. Hvis 
anlegget eller virksomheten kan medføre forurensninger etter nedleggelsen eller driftsstansen, 
skal det i rimelig tid på forhånd gis melding til forurensningsmyndigheten. 
 
Forurensningsmyndigheten kan fastsette nærmere hvilke tiltak som er nødvendig for å motvirke 
forurensning. Forurensningsmyndigheten kan pålegge eieren eller brukeren å stille ytterligere 
garanti for dekning av framtidige utgifter og mulig erstatningsansvar. Sikkerhet/garanti som 
allerede er stilt iht. tillatelsen løper videre inntil forurensningsmyndigheten etter søknad fra det 
driftsansvarlige selskapet eller eier godkjenner reduksjon og/eller bortfall av slik sikkerhet. 
 
Ved nedleggelse eller stans skal bedriften sørge for at råvarer, hjelpestoff, halvfabrikat eller ferdig 
vare, produksjonsutstyr og avfall tas hånd om på forsvarlig måte, herunder at farlig avfall 
håndteres i henhold til gjeldende forskrift12. De tiltak som treffes i denne forbindelse, skal 
rapporteres til forurensningsmyndigheten innen 3 måneder etter nedleggelse eller stans. 
Rapporten skal også inneholde dokumentasjon av disponeringen av kjemikalierester og ubrukte 
kjemikalier og navn på eventuell(e) kjøper(e). 
  

 
 
11 Forskrift om varsling av akutt forurensning eller fare for akutt forurensning av 09.07.1992, nr. 1269 
12 Avfallsforskriftens kapittel 11 om farlig avfall 

https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/1992-07-09-1269
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2004-06-01-930/KAPITTEL_12#KAPITTEL_12
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Ved nedleggelse av en virksomhet skal den ansvarlige sørge for at driftsstedet settes i 
miljømessig tilfredsstillende stand igjen. 
 
Dersom virksomheten ønskes startet på nytt, skal det gis melding til forurensningsmyndigheten i 
god tid før start er planlagt. 

15 Tilsyn  
Bedriften plikter å la representanter for forurensningsmyndigheten eller de som denne 
bemyndiger, føre tilsyn med anleggene til enhver tid.  
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Vedlegg 1  
 

Liste over prioriterte miljøgifter, jf. punkt 2.1.  
Utslipp av disse komponenter er bare omfattet av tillatelsen dersom dette framgår uttrykkelig av 
vilkårene i punkt 3 flg.  
 
Metaller og metallforbindelser: 

 Forkortelser 
Arsen og arsenforbindelser As og As-forbindelser 
Bly og blyforbindelser Pb og Pb-forbindelser 
Kadmium og kadmiumforbindelser Cd og Cd-forbindelser 
Krom og kromforbindelser  Cr og Cr-forbindelser 
Kvikksølv og kvikksølvforbindelser Hg og Hg-forbindelser 

 
Organiske forbindelser: 

  
Bromerte flammehemmere  Vanlige forkortelser 
Penta-bromdifenyleter (difenyleter, pentabromderivat)  Penta-BDE 

Okta-bromdifenyleter (defenyleter, oktabromderivat) Okta-BDE, octa-BDE 
Deka-bromdifenyleter (bis(pentabromfenyl)eter) Deka-BDE, deca-BDE 
Heksabromcyclododekan HBCDD 
Tetrabrombisfenol A (2.2`,6,6`-tetrabromo-4,4`isopropyliden difenol) TBBPA 
  
Klorerte organiske forbindelser  
Dekloran pluss (syn og anti isomere former) 
1,2-Dikloretan 

DP (syn-DP, anti DP) 
EDC 

Klorerte dioksiner og furaner Dioksiner, PCDD/PCDF 
Heksaklorbenzen HCB 
Kortkjedete klorparafiner C10 - C13 (kloralkaner C10 - C13)  SCCP   
Mellomkjedete klorparafiner C14 - C17 (kloralkaner C14 - C17) MCCP  
Klorerte alkylbenzener KAB 
Pentaklorfenol PCF, PCP 
Polyklorerte bifenyler PCB 
Triklorbenzen TCB 
Tetrakloreten PER 
Trikloreten TRI 
Triklosan  (2,4,4'-Triklor-2'-hydroksydifenyleter) TCS 
Tris(2-kloretyl)fosfat TCEP 
 
Enkelte tensider 

 

Ditalg-dimetylammoniumklorid DTDMAC 
Dimetyldioktadekylammoniumklorid 
Di(hydrogenert talg)dimetylammoniumklorid 

DSDMAC 
DHTMAC 

 
Nitromuskforbindelser 

 

Muskxylen  
  
Alkylfenoler og alkylfenoletoksylater  
Nonylfenol og nonylfenoletoksilater NF, NP, NFE, NPE 
Oktylfenol og oktylfenoletoksilater OF, OP, OFE, OPE  
4-heptylfenoler (forgrenet og rettkjedet) 4-HPbl 
4-tert-pentylfenol 4-t-PP 
4-tert-butylfenol 4-t-BP 
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Dodecylfenol m. isomerer DDP 
2,4,6 tri-tert-butylfenol TTB-fenol 
  
Per- og polyfluorerte alkylforbindelser (PFAS)  
Perfluoroktansulfonsyre (PFOS), inkl. salter av PFOS og relaterte 
forbindelser 

PFOS, PFOS-relaterte  
forbindelser 

 
Perfluorheksansulfonsyre (PFHxS), inkl salter av PFHxS og relaterte 
forbindelser 
  
Perfluorobutansulfonsyre (PFBS), inkl. salter av PFBS og relaterte 
forbindelser 
 
Perfluoroktansyre  

 
PFHxS, PFHxS-relaterte 
forbindelser 
 
PFBS, PFBS-relaterte 
forbindelser 
 
PFOA   

Perfluorheksansyre PFHxA 
2,3,3,3-tetrafluoro-2-(heptafluoropropoksy)propionsyre HFPO-DA 
 
Langkjedete perfluorerte karboksylsyrer C9-PFCA – C14-PFCA 

 
PFNA, PFDA, PFUnDA, 
PFDoDA, PFTrDA, 
PFTeDA  

  
Tinnorganiske forbindelser  
Tributyltinnforbindelser TBT 
Trifenyltinnforbindelser 
Dibutyltinnforbindelser 
Dioktyltinnforbindelser 

TFT, TPT 
DBT 
DOT 

  
Polysykliske aromatiske hydrokarboner PAH 
  
Ftalater  
Dietylheksylftalat (bis(2-etylheksyl)ftalat)  DEHP 
Benzylbutylftalat BBP 
Dibutylftalat DBP 
Diisobutylftalat DIBP 
 
Bisfenol A 

 
BPA 

  
Siloksaner  
Dodekamethylsykloheksasiloksan                                   
Dekametylsyklopentasiloksan 

D6 
D5 

Oktametylsyklotetrasiloksan D4 
 

Organiske UV-filtre  
2-Benzotriazol-2-yl-4,6-di-tert-butylphenol                                UV-320                                                                                                  
2,4-di-tert-butyl-6-(5-chlorobenzotriazol-2-yl)phenol                  UV-327 
2-(2H-benzotriazol-2-yl)-4,6-ditertpentylphenol                          UV-328 
2-(2H-Benzotriazol-2-yl)-4-(tert-butyl)-6-(sec-butyl)phenol          UV-350 
3-benzylidene-1,7,7-trimethylbicyclo[2.2.1]heptan-2-one 3-BC 
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